Trong đó có 5 Trạng nguyên, 1 Đệ nhất giáp chưa rõ đệ danh, 1 đồ thứ ba Đệ nhất giáp, 2 Thám hoa, 2 Bảng nhãn, 15 Hoàng giáp, 46 Tiến sĩ, 16 Phó bảng.

Đạt danh hiệu Tam nguyên liên trúng có Hoàng giáp Trần Bích San. Trần Bích San (1838 - 1878) tự Vọng Nghi, hiệu Mai Nham, quê làng Vị Xuyên, huyện Mỹ Lộc (nay thuộc tp. Nam Định) đỗ Giải nguyên khoa Giáp Tý 1864, đỗ Hội nguyên và Đình nguyên Hoàng giáp khoa Ất Sửu 1865, được vua tặng cờ “Tam nguyên liên trúng” và cho đổi tên là Trần Hy Tăng (tỏ ý trông đợi hy vọng nhiều ở Trần Bích San). Ông làm quan tới Lễ bộ Tả tham tri, có nhiều công lao đối với nước, để lại một số tác phẩm

như *Mai Nham thi thảo, Nhân sự kim giám, Gia huấn ca...*

Có sách chép là Đào Toàn Mân, Đào Tuyên Phú, Đào Kim Bản, Lê Toàn Môn...

Quê gốc xã Song Khê, huyện Yên Dũng nay thuộc xã Song Khê, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang.

Định cư xã Cổ Lễ, huyện Tây Chân nay thuộc thị trấn Cổ Lễ, huyện Trực Ninh, tỉnh Nam Định.

Ông là cha Trạng nguyên Đào Sư Tích.

Ông đỗ Hương cống khoa Giáp Tý 1324, đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ khoa Nhâm Dần 1362 đời Trần Dụ Tông, được bổ chức Lễ bộ Thượng thư. Năm 1381 ông được lấy làm Tri thẩm hình viện sự.

8 - ĐẶNG ĐỨC ĐỊCH

(20/8 Bính Tý 1816 - 4/8 Bính Thân 1896)

Tự là Cửu Tuân, hiệu là Côi Phong.

Quê xã Hành Thiện, huyện Giao Thủy nay là thôn Hành Thiện, xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Mậu Thân 1848, đỗ Phó bảng khoa Kỷ Dậu niên hiệu Tự Đức 2(1849). Sau khi đỗ Phó bảng, ông về quê. Năm ông 38 tuổi mới

được bổ chức Tri huyện Hàm Yên. Ông làm quan trải các chức Tri phủ An Bình, Đốc học Hải Dương, Giám sát ngự sử, sung Tập Hiền viện Tu soạn, Kinh diên khởi cư trú.

18 - ĐỖ HUY UYỂN (1816 - 1882)

Tự là Viên Khuê, hiệu là Tân Giang.

Quê xã La Ngạn, huyện Đại An nay là thôn La Ngạn, xã Yên Đông, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

Ông là con Cử nhân Đỗ Huy Cảnh, cha Hoàng giáp Đỗ Huy Liêu.

Ông đỗ Cử nhân khoa Canh Tý 1840, đỗ Phó bảng khoa Tân Sửu niên hiệu Thiệu Trị 1(1841). Khoa này ông thi Hội được 12 điểm, đáng đỗ Tiến sĩ, nhưng vì bài Kim văn có một câu viết khiếm nhã nên bị giáng xuống Phó bảng.

Sau khi đỗ Phó bảng, ông được bổ Hàn lâm viện Kiểm thảo.

Tác phẩm của ông có *Điều vãn đối trường vãn*, *Hiếu thuận ước ngữ*, *Thuỷ kính lục*.

21 - ĐỖ VĂN TOẠI (1872 - ?)

Quê xã Nguyệt Mai, huyện Vụ Bản nay là thôn Nguyệt Mai, xã Đại Thắng, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Canh Tý 1900, đỗ Phó bảng khoa Đinh Mùi niên hiệu Thành Thái 19(1907).

Khoa Giáp Thìn 1904 ông đã thi Hội trúng cách, sau khi yết bảng phải về cư tang cha nên khoa Đinh Mùi được vào thi Điện. Ông có tài về họa và thơ văn. Ông có tác phẩm *Cổ thụ cách tập* (72 bài).

22 - ĐÔNG CÔNG VIỆN (1681 - ?)

Quê xã Hải Lạng, huyện Đại An nay là thôn Hải Lạng, xã Nghĩa Thịnh, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định.

29 tuổi ông đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Kỷ Hợi niên hiệu Cảnh Hưng 40(1779) đời Lê Hiển Tông, làm quan đến Hàn lâm viện đãi chế, thự Hiến sát sứ Kinh Bắc.

25 - KHIẾU NĂNG TĨNH (1835 - 1920)

Quê xã Chân Mỹ, huyện Đại An nay là thôn Trục Mỹ, xã Yên Cường, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

Ông là cha các Cử nhân Khiếu Tam Lữ, Khiếu Tứ ứng.

Ông đỗ Cử nhân khoa Mậu Dần 1878, đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Canh Thìn niên hiệu Tự Đức 33(1880). Khoa này ông đỗ đầu kỳ thi Hội. Ông làm quan trải các chức Đốc học Nam Định, Đốc học Hà Nội, thăng Quốc tử giám Tế tửu.

Ông là một học giả uyên thâm, nhà văn, nhà giáo nổi tiếng. Tác phẩm của ông có *Cố hương vịnh tập*, *Cổ thụ cách vịnh*, *Đại An bản mật khảo*, *Đại An huyện chí*, *Hà Nội tỉnh chí*, *Hoài lai thi tập*, *Quốc đô cổ kim chí*, *Tân biên Nam Định tỉnh địa dư chí lược...*

26 - LÃ XUÂN OAI

(5/10 Mậu Tuất 1838 - 23/10 Tân Mão 1891)

Có sách chép là Lã Xuân Uy, tự là Thúc Bào.

Quê xã Thượng Động, huyện Phong Doanh nay thuộc xã Yên Tiến, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Giáp Tý 1864, đỗ Phó bảng khoa Ất Sửu niên hiệu Tự Đức 18(1865), được sung vào làm việc ở Tập Hiền viện, rồi lần lượt giữ các chức Tri huyện Kỳ Anh, Tri phủ Nho Quan, Án sát Ninh Bình. Ông là một chí sĩ, tác gia yêu nước, bị thực dân Pháp bắt đày đi Côn Đảo và hy sinh.

Tác phẩm của ông có *Côn Đảo thi tập*, *Thúc Bào thi văn tập*, *Thanh niên chí*.

27 - LÂM HỮU LẬP (1877 - 1947)

Quê xã Đại An, huyện Nam Trực nay là thôn Đại An, xã Nam Thắng, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Canh Tý (1900). 40 tuổi đỗ Phó bảng khoa Bính Thìn niên hiệu Khải Định 1(1916), làm quan Huấn đạo trường quy thức. Mất tại quê. Tác phẩm của ông có *Lịch đại chư gia khẩn thổ chí*, *Thiên gia thi tuyển Hán tự tập* (300 bài), *Thiên gia thi tuyển quốc âm tập* (400 bài).

28 - LÊ HIẾN GIẢN (1341 - 1390 ?)

Năm 37 tuổi đỗ Đình nguyên Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Canh Thìn niên hiệu Cảnh Hưng 21(1760) đời Lê Hiển Tông, làm quan đến Đông các Đại học sĩ, thự Thiêm Đô ngự sử, tước Diên Trạch bá.

35 - NGUYỄN ÂU CHUYỀN (1860 — 1895)

Khi đi thi Hương ông khai tăng tuổi nên nhiều tài liệu chép ông sinh năm Đinh Tỵ 1857.

Quê xã Hành Thiện, huyện Giao Thủy nay là thôn Hành Thiện, xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Giải nguyên Cử nhân khoa Kỷ Mão 1879, đỗ Phó bảng ân khoa Giáp Thân niên hiệu Kiến Phúc 1(1884).

Sau khi đỗ Cử nhân, ông được bổ chức Giáo thụ. Năm 1884 ông được thăng Tri huyện rồi Tri phủ. Năm 1890 ông làm Án sát Bắc Ninh, năm 1892 thăng Bố chánh Bắc Ninh. Ông mất tại lý sở năm 1895, thọ 36 tuổi. Ông có các tác phẩm: *Bắc Ninh chí*, *Hoàng hôn chí*.

Năm 1527 Mạc Đăng Dung cướp ngôi nhà Lê, ông từ quan về quê dạy học. Sau khi mất, ông được vua Lê Thế Tông tặng hàm Tham tri và phong làm phúc thần.

Ông nổi tiếng về văn thơ. Tác phẩm của ông có *Tập thơ chiêu hồn* bằng chữ Nôm, 15 bài thơ chép trong một số sách.

51 - Phạm Sĩ Hưng Giản

(Giáp Ngọ 1834 - ?)

Quê xã Tam Đăng, huyện Đại An nay là thôn Tam Quang, xã Yên Thắng, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

Ông là con Hoàng giáp Phạm Văn Nghị, anh các Cử nhân Phạm Đăng Hân, Phạm Đăng Phổ, Phạm Đăng Hải.

Ông đỗ Cử nhân khoa Giáp Tý 1864, đỗ Phó bảng khoa Ất Sửu niên hiệu Tự Đức 18(1865), làm quan đến Bố chánh Thanh Hoá, cải bổ Thương biện tỉnh vụ Nam Định, lo việc điều binh chống Pháp rồi mất ở chiến khu.

52 - Phạm Gia Mãn (1525 - ?)

Quê xã Dương Hồi, huyện Đại An nay là thôn Dương Hồi, xã Yên Thắng, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.

65 - Tr Ọn B ́ch San (1838 - 1878)

Còn có tên là Trần Hy Tăng, tự là Vọng Nghi, hiệu là Mai Nham.

Quê xã Vị Xuyên, huyện Mỹ Lộc nay thuộc nội thành Nam Định, tỉnh Nam Định.

Ông là con Phó bảng Trần Doãn Đạt.

Ông đỗ Tú tài khoa Tân Dậu 1861, đỗ Giải nguyên Cử nhân khoa Giáp Tý 1864, đỗ Hội nguyên và Đình nguyên Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) khoa Ất Sửu niên hiệu Tự Đức 18(1865), được vua ban cho cờ "*Liên trúng Tam nguyên*" và cho đổi tên là Trần Hy Tăng.

Sau khi đỗ Hoàng giáp, ông được bổ chức Hàn lâm viện Tu soạn, sung Nội các Bí thư sở hành tẩu.

Quê xã Đồng Lư, tổng Hộ Xá, huyện Giao Thủy nay là thôn Đồng Lư, xã Tân Thịnh, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định.

Ông đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Quý Mùi niên hiệu Thống Nguyên 2(1523) đời Lê Cung Hoàng, làm quan nhà Mạc đến chức Thượng

thư. Ông có công lập ra làng An Hoạch và phục hưng nghề đục đá.

81 - Vò Huy Tr ̣ c

(7/5 Canh Tuất 1730 - 3/10 Quý Sửu 1793)

Hiệu là Giác Trai.

Quê xã Lộng Điền, huyện Đại An nay là thôn Lộng Điền, xã Nghĩa Đồng, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định.

Sau khi đỗ Hương cống, ông nhận chức Binh bộ Tư vụ. Năm 1763 ông làm Huấn đạo Tiên Hưng, năm 1768 được thăng Tri huyện Nam Chân.

82 - VỒ H ÷ U L Ì Ì (1836 - 1886)

Sau đổi là Vũ Ngọc Tuân. Hiệu là Nghĩa Phần.
Dân gian thường gọi là ông nghề Giao Cù.

Quê xã Giao Cù, huyện Nam Chân nay là thôn
Giao Cù, xã Đông Sơn, huyện Nam Trực, tỉnh Nam
Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Canh Ngọ (1870).

40 tuổi ông đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất
thân khoa Ất Hợi niên hiệu Tự Đức 28(1875), làm
quan trải các chức Đốc học Nam Định, Thương biện
Nam Định, Binh bộ Tá lý. Năm 1884 ông bỏ quan về
quê dạy học, tham gia phong trào Cần Vương chống
Pháp. Ông bị Vũ Văn Báo lừa bắt nộp cho Pháp, bị
hành hình vào đêm 30 tết Bính Tuất (1886) tại bờ
sông Đào Nam Định.

83 - VỒ K Ì Ò T (TK 15)

Có sách chép là Vũ Công Kiệt.

Quê xã Sa Lung, huyện Tây Chân nay là thôn
Sa Lung, xã Đông Sơn, huyện Nam Trực, tỉnh Nam
Định.

Ông đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân
khoa Mậu Tuất niên hiệu Hồng Đức 9(1478) đời Lê
Thánh Tông, làm quan đến Cấp sự trung.

84 - VỒ Thi Ò N S Ò (1854 - 1916)

Tự là Thuận Trai, hiệu là Trang Khải.

Quê xã Bách Cốc, huyện Vụ Bản nay là thôn
Bách Cốc, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam
Định.

Ông đỗ Cử nhân khoa Tân Mão 1891, đỗ Phó
bảng khoa Nhâm Thìn niên hiệu Thành Thái 4(1892),
được bổ chức Tri phủ Thanh Hà, thăng Binh bộ Tham

tri, rồi Tuần phủ Hà Nam - Ninh Bình, sau thăng đến Tổng đốc.

85 - vò triÖt vâ (1460 - ?)

Quê xã Đào Lạng, huyện Đại An nay thuộc xã Nghĩa Thái, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định.

TrCn V-n Bqlo bá nhµ M1c nh-ng kh«ng lµm quan cho nhµ Lª. Sã lµ nçi day dõt ví i quan ®iôm "T«i trung kh«ng thê hai chóa" vµ còng chøng tá TrCn V-n Bqlo vËn mong muèn nhµ M1c lµm ®-íc nh-ng ®iêu tèt ®¶p cho d©n cho n-íc.

Kho¶ng cuèi năm Bính Tuất 1586, TrCn V-n Bqlo bá quan vò quª rãi ®i Ën dËt ẽ lụng Phĩ T¶i, huyôn B-nh Lôc (nay thuéc x. Trung L--ng, huyôn

Bxnh Lôc, tnh Hm Nam). T'i ©y «ng më tr-êng d'ly hác kiõm sêng vµ µo t'õ nh©n tµi cho Êt n-íc. Hác trß theo hác rÊt «ng.

3 - Trần Văn Bảo có phải là Tam nguyên không ?

Mét sè t₃c gi₁ vi₀t r_»ng Tr_çn V_{''}n B_¶o _®ç _®ç_u c_¶ ba kú thi H-_»ng, H_éi, S_»nh (t_øc Tam nguy^an). Thùc ra _®ç H_éi nguy^an khoa Canh Tuất 1550 tri₀u M¹c l_u Ti₀n s_¶ Ng_« B_ét L-_îng, ng-_êi l_ung B_¶i D-_»ng, huy₀n T_°y Ch_°n (nay l_u th_«n B_¶i D-_»ng, x_· Nam D-_»ng, huy₀n Nam Trùc, t_hnh Nam S_¶nh). C₃c _®''ng khoa lôc c_ßn ch_đp r_â _®i₀u n_uy.

Nh- v_éy, Tr_çn V_{''}n B_¶o kh_«ng ph_¶i l_u Tam nguy^an. _»ng ch₀ l_u ng-_êi _®ç S_»nh nguy^an th_«i.

Tháng 10 năm Giáp Thìn 1584 nhậm M1c ở
Nguyễn Doãn Khâm, Nguyễn Vĩnh Thúc (cả sách
chữ Nguyễn Vĩnh Kú), Nguyễn Ninh Như, Nguyễn
Sông Hiên, Võ Sĩ Thúc và Nguyễn Phong (cả sách
chữ Nguyễn Lô hoặc Nguyễn Năng) ở sơ nhậm
Minh ở cùng nhậm theo th-êng lữ. Trữn Vn Bn
khng cả t^n trong danh sách ở sơ l^n nuy.

Năm Mậu Thìn 1548 cả Lê Quang Bí ở
Trung Quốc m. ở năm Bính Dần 1566 mới trở về
n-íc. Nhậm M1c sai Lê bé Th-êng th- ki^am Sng
c, ở hác sĩ Giáp Hng và Sng c, ở hiou th- Phm
Duy Quyết l^n Lng S-n ở an ng. *Đại Việt thông sử*
chữ về việc nuy nh- sau :

*"Quang Bí đi sứ sang nhà Minh lo việc cống
hiến thường niên, từ năm Mậu Thân, niên hiệu Gia
Tĩnh thứ 27 (1548), ông đến Nam Ninh, bị nhà Minh
ngờ là quan giả mạo, bắt phải chờ để tra xét minh
bạch đã, rồi mới cho dâng lễ phẩm. Thế rồi họ gửi
văn thư đi tra xét, nhưng chẳng có hồi âm, Quang Bí
cứ phải lưu tại sứ quán chờ mệnh lệnh, Phúc Nguyên
thì vì lúc ấy trong nước nhiều nạn, bỏ quên khuyết
việc cống hiến đã mấy năm liền, nên cũng không
giám tâu xin. Đến năm Quý Hợi, niên hiệu Gia Tĩnh
thứ 42(1563), quan quân Lương Quảng nhà Minh*

mới sai người đưa Quang Bí tới Bắc Kinh. Nhân dịp đó Phúc Nguyên cũng sai quan hầu mệnh gửi cho Quang Bí 25 lạng bạc để thưởng lao..."

Theo *Đại Việt thông sử* viết tr^an ②y th^x t^o n^{im} 1550 ②n n^{im} 1566 r^{Êt} ②t kh[¶] n^{ing} nh^m M^{1c} ②i s^o Trung Qu^{ec}.